$ 479,325 482,131 411,068 16,870 32,614 21,579 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜30〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之曝險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

114.9.30 113.12.31 113.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　日　　幣 $ 534,292 0.206 109,957 343,977 0.210 72,201 265,257 0.222 58,967

　美　　金 9,194 30.445 279,921 13,488 32.785 442,199 13,999 31.650 443,058

　歐　　元 1,301 35.770 46,550 1,301 34.140 44,427 919 35.380 32,509

　人 民 幣 2,521 4.285 10,800 2,816 4.561 12,844 2,472 4.517 11,166

金融負債

　貨幣性項目

　日　　幣 31,210 0.206 6,423 423 0.210 89 - - -

　美　　金 2,087 30.445 63,548 1,048 32.785 34,373 831 31.650 26,297

　歐　　元 140 35.770 4,995 44 34.140 1,531 54 35.380 1,926

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他金融資產、按攤銷後成本衡量之金融資產、應收帳款、其他應收款、應付帳

款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一四年九月三十日、

一一三年十二月三十一日及九月三十日當新台幣相對於合併公司之重大外幣升值

或貶值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一

日至九月三十日之稅後淨利將分別增加14,891千元及20,699千元。兩期分析係採用

相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日外幣兌換損益(含已實現

及未實現)分別為損失35,532千元及利益19,792千元。

4.其他價格風險：

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至9月 113年1月至9月

 報導日證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

股票-上漲7% $ 7,761 259 7,643 251

股票-下跌7% $ (7,761) (259) (7,643) (251)

〜31〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

114年1月至9月 113年1月至9月

 報導日證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

受益憑證-上漲1% $ - 14,821 - 5,318

受益憑證-下跌1% $ - (14,821) - (5,318)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於

活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允

價值資訊)列示如下：

114.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 1,482,090 1,482,090 - - 1,482,090

國內上市(櫃)公司特別股 3,702 3,702 - - 3,702

小　　計 1,485,792 1,485,792 - - 1,485,792

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司特別股 110,876 110,876 - - 110,876

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,287,396 - - - -

債務型商品投資 548,922 - 551,415 - 551,415

應收帳款及應收票據 325,324 - - - -

其他應收款 13,848 - - - -

其他金融資產 3,017,682 - - - -

小　　計 5,193,172 - 551,415 - 551,415

合　　計 $ 6,789,840 1,596,668 551,415 - 2,148,083

透過損益按公允價值衡量之金

融負債

遠期外匯合約 $ 2,392 - 2,392 - 2,392

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 98,314 - - - -

應付帳款 193,000 - - - -

其他應付款 157,368 - - - -

租賃負債 67,868 - - - -

小　　計 516,550 - - - -

合　　計 $ 518,942 - 2,392 - 2,392

〜32〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 497,733 497,733 - - 497,733

國內上市(櫃)公司特別股 3,779 3,779 - - 3,779

小　　計 501,512 501,512 - - 501,512

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司特別股 110,786 110,786 - - 110,786

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 312,477 - - - -

債務型商品投資 525,818 - 525,959 - 525,959

應收帳款及應收票據 252,484 - - - -

其他應收款 9,616 - - - -

其他金融資產 66,685 - - - -

小　　計 1,167,080 - 525,959 - 525,959

合　　計 $ 1,779,378 612,298 525,959 - 1,138,257

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 205,256 - - - -

其他應付款 188,656 - - - -

租賃負債 78,784 - - - -

合　　計 $ 472,696 - - - -

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

受益憑證-開放型基金 $ 531,788 531,788 - - 531,788

國內上市(櫃)公司特別股 3,592 3,592 - - 3,592

小　　計 535,380 535,380 - - 535,380

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

國內上市(櫃)公司特別股 109,181 109,181 - - 109,181

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 333,946 - - - -

債務型商品投資 436,832 - 444,352 - 444,352

應收帳款及應收票據 208,617 - - - -

其他應收款 13,698 - - - -

其他金融資產 43,275 - - - -

小　　計 1,036,368 - 444,352 - 444,352

合　　計 $ 1,680,929 644,561 444,352 - 1,088,913

〜33〜

達明機器人股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 235,780 - - - -

其他應付款 157,985 - - - -

租賃負債 85,560 - - - -

合　　計 $ 479,325 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司之按攤銷後成本衡量之金融資產/負債。

以最近成交價格及報價資料或現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

A.非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所公告之市價，屬上市(櫃)權益工具公允價值之基礎。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

開放型基金、上市(櫃)公司股票及有公開市場之債務投資工具係具標準條

款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決

定。

B.衍生金融工具

遠期外匯合約係根據目前之遠期匯率評價。

(4)第一等級與第二等級間之移轉

民國一一四年及一一三年一月一日至九月三十日並無任何第一等級與第二等

級間移轉之情形。

(二十六)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一三年度合併財務報告附註六(二十